Faria

de Contagem

IP

P RIR sim* UM

PRAÇA SÃO GONÇALO, N.° 18- CENTRO
CONTAGEM/MG - CEP: 32017-170

e
1

+
+ 	CÂMARA MUNICIPAL DE CONTAGEM

ESTADO DE MINAS GERAIS

REQUERIMENTO N° O 9 1 12017

Requeremos o retorno do forrô da 33  idade,

no bairro Industrial, neste município.

Senhor Presidente:

Senhores Vereadores:

Indicamos ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal, ouvida a Casa na forma regimental vigente e aos

demais órgãos da municipalidade, o retorno do forró da 33  idade, no bairro Industrial, neste município.

O pedido visa avaliação dos órgãos competentes no sentido de retornar o forro da 33  idade, no bairro

Industrial, neste município.

Salienta-se que o antigo lugar onde realizavam o forró da 3a  idade no CRAS do bairro Industrial, rua

Marques Paraná, foi paralisado a dança e os idosos pedem que retome esse projeto, para eles era uma

grande diversão, descontração e socialização.

Sala das Reuniões, 10 de fevereiro de 2017.

CÂMARA MUNICIPAL DE CONTAGEM
ESTADO DE MINAS GERAIS

JUSTIFICATIVA:

A presente Proposição Legislativa advém de inúmeros reclames dos familiares e idosos que

frequentavam o forró, neste Gabinete Parlamentar.

Considerando a grande importância, um lugar voltado para os moradores da 3' idade do bairro

acima citado, que visa à estimulação das habilidades cognitivas, físicas e de humor do indivíduo

idoso, proporcionando maior interação social, maior independência, autonomia e prevenção de

declínio funcional e da memória através da dança.

Este pedido está embasado nas demandas apresentadas pelos moradores da 31  idade que

buscam o retorno do forró, um lugar onde eles possam se socializar.

Veread

PRAÇA SÃO GONÇALO, N.° 18 - CENTRO
CONTAGEM/MG - CEP: 32017-170